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Ser un banco sólido e innovador, socialmente responsable, querido y valorado por sus clientes 
y empleados. 
 
 
 

 
 

 

Somos un banco que ofrece productos y servicios financieros integrales e innovadores, 
orientados al desarrollo de la micro, pequeña y mediana empresa, y trabajadores; que 
contribuye a la inclusión financiera de los salvadoreños; y participa activamente en la 
integración y modernización del SISTEMA FEDECRÉDITO. 
 
 
 
 

 

 

Un Banco confiable, que crece y se desarrolla con sus clientes. 
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Nos apasiona construir relaciones duraderas y genuinas con nuestros clientes y compañeros de 

trabajo. 

Tratamos a las personas con genuino interés y respeto 

 

Cumplimos con nuestra palabra, con nuestros compromisos y con las leyes 

Actuamos con honestidad y brindamos información correcta y completa en nuestra gestión 

 

Cuidamos los intereses de nuestros clientes 

 

Vemos en los cambios una oportunidad 

 

Bancofit es nuestra familia y la casa de nuestros clientes; el Sistema Fedecrédito es nuestra 

comunidad 

 

Vivimos y cumplimos nuestros valores, dando siempre un kilómetro más 

 

Somos personas íntegras 
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Señores 

Junta General de Accionistas de Bancofit 

 

Estimados Socios: 

  

Es un gusto encontrarme nuevamente con ustedes para rendirles cuenta del desempeño 

de Bancofit durante el año 2023. 

 

La esperada recesión, particularmente la de Estados Unidos, no se presentó en el 2023, 

sin embargo, la amenaza de un mal desempeño para el 2024 persiste. La economía 

mundial continúa enfrentando impulsos inflacionarios, tasas de interés que se mantienen 

elevadas, problemas de suministros, contracción de las economías de algunos países y, en 

general, los impactos de las guerras continúan erosionando recursos y generando 

desestabilizaciones económicas, políticas y sociales. La incertidumbre sobre el futuro se 

mantiene y nuestro país no es ajeno a lo que ocurra, particularmente en Estados Unidos 

al que nos unen el dólar, las exportaciones como principal socio comercial y la migración 

como válvula de escape a las carencias de empleo o bajos ingresos. El entorno que se 

espera para el 2024 es siempre de incertidumbre. 

 

En el 2023 la economía continuó siendo la principal preocupación de los salvadoreños. La 

inflación cerró el 2023 con un indicador del 1.23%, menor a las del 2022 que fue del 7.3%, 

esa reducción obedeció a los bajos precios internacionales del petróleo que influyeron 

positivamente en los costos de los combustibles, la energía eléctrica y el transporte. Sin 

embargo, dicho indicador de inflación general no expresa el fuerte incremento en los 

precios de la canasta básica que impactó no solo la economía de los hogares salvadoreños, 

sino también las ventas de los pequeños negocios. La falta de acceso a financiamientos 

internacionales por parte del gobierno ha llevado a que este obtenga los recursos a nivel 

nacional, principalmente en el sistema financiero mediante la colocación, renovación y 

reestructuración de los LETES y CETES, el incremento y reestructuración de las deudas 
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previsionales y la ampliación de los plazos de pago de las deudas a los proveedores del 

Estado, ocasionando, en conjunto, problemas de liquidez en la economía, mayor presión a 

la elevación de las tasas de interés en el mercado e incremento  de los costos financieros, 

afectando nuestra gestión. Las remesas superaron en el 2023 los 8 mil millones de dólares, 

estos ingresos familiares complementarios o indispensables representan un alivio para el 

bolsillo de los salvadoreños. Como resultado de las medidas gubernamentales en el 

combate a la delincuencia, las comunidades respiran un ambiente de seguridad desde el 

año 2022, que es percibido como un beneficio en sus condiciones de vida. 

 

Para Bancofit la elevación de los costos financieros, la desestabilización o baja en las 

ventas de los negocios de muchos de nuestros clientes y cambios en el entorno legal 

ocurridos en el país han afectado de manera específica algunos aspectos de nuestra 

gestión de negocios y son previsibles nuevos cambios en materia legal para el año 2024. 

En las condiciones antes señaladas, Bancofit, obtuvo, en muchos aspectos, un desempeño 

que superó al de años anteriores. Me referiré a las principales cifras y eventos: 

 

Las inversiones crediticias fueron por valor de 24.5 millones de dólares, menores en un 

12.21% a las de 2022. En dicha reducción influyó que se dejaron de conceder créditos al 

segmento de lisiados como resultado de que el INABVE (Instituto de Veteranos) no asumió 

su función legal de continuar aplicando Órdenes Irrevocables de Pago a los créditos 

concedidos por Bancofit y por varias entidades a dicho segmento luego de que el Fondo 

de Lisiados y Discapacitados del Conflicto Armado (FOPROLYD) fuere disuelto y absorbido 

por INABVE (Instituto de Veteranos) por reforma de ley. Esto llevará al crecimiento de la 

mora y de los costos en reservas de saneamiento, tanto para Bancofit como para todas las 

entidades que concedieron créditos a dicho segmento, ya que muchos de estos clientes no 

están pagando sus créditos en ventanilla. 

 

La cartera de créditos cerró el año 2023 con un saldo de 41.3 millones de dólares, mayor 

a la de 2022 en un 11.03%, equivalentes a 4.1 millones de dólares más.  

 

Los créditos vencidos, con saldos en mora mayores a 90 días por valor de 398 mil dólares, 

cerraron con un índice de 0.96% y una cobertura del 438%. En el 2022 esta cobertura fue 

de 250%. La mora y la constitución de reservas de la cartera FOPROLYD son objeto de un 

Plan de Regularización debidamente aprobado por Fedecrédito. 
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En el 2023 los ahorros crecieron un 13.5%, equivalentes a 2.1 millones de dólares, cerrando 

con un saldo de 17.8 millones de dólares. Los depósitos a plazo cerraron con un saldo de 

11.0 millones de dólares, menores al 2022 en un 1.1%, debido a que se mantuvieron 

frenados los incrementos de tasas durante casi todo el año.  

 

Las obligaciones con acreedores financieros – BANDESAL, FIDEMYPE, BCIE, FONAVIPO y 

FEDECRÉDITO – cerraron con un saldo de 9.5 millones de dólares, mayores al 2022 en un 

37.2%. Su participación en las obligaciones totales cerró en 24.7%. Estas fuentes son 

usadas para financiar créditos a microempresa fundamentalmente y tuvieron un 

incremento significativo de tasas de interés, alcanzando hasta el 9.5%. 

  

El patrimonio creció en 1.3 millones de dólares, en términos porcentuales, un 11.4% 

respecto al año 2022, alcanzando 12.9 millones de dólares. A dicho crecimiento aportaron 

en su orden la Reserva Legal y el capital social.   

 

La utilidad antes de impuestos fue por valor de 2.1 millones de dólares, mayor a la del 

2022 en un 17.52%. La utilidad neta fue por valor de 1.5 millones de dólares, mayor a la 

de 2022 en un 20.7%. Estas cifras expresan el éxito de la gestión y explican los buenos 

indicadores obtenidos de Rentabilidad del Patrimonio con 12.31% y Rentabilidad de Activos 

con 3%, situándonos a diciembre de 2023 en la posición 5 y en la posición 2 

respectivamente con relación a las 54 entidades del Sistema Fedecrédito. El Impuesto 

sobre la Renta correspondiente al 2023 fue de 646.7 mil dólares, mayor al pagado en el 

2022 en un 10.8%.   

 

En otros aspectos de nuestra gestión, informamos lo más relevante:  

 

- Bancofit se ha mantenido cada vez más activo en el Programa Futuro Digital del 

Sistema Fedecrédito que comenzó en el año 2022, el cual nos conducirá a ofrecer 

a nuestros clientes productos y servicios a la altura de nuevas tecnologías y ganar 

más eficiencia en los procesos. Ello ha demandado la incorporación de Bancofit en 

el Proyecto Despertar, orientado al desarrollo de una cultura digital basada en 

principios que cultivan la innovación, la integración y empoderamientos de los 

equipos, la cercanía con nuestros clientes, la eficiencia y la capacidad de aprender 

de los errores.  
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- Se desarrolló una escuela de formación de Asesores de Grupos Solidarios, en la que 

participaron 8 aspirante y salieron 6 preparados que ya se encuentran produciendo. 

 

- Fueron realizadas 145,997 transacciones monetarias por valor de 20.5 millones de 

dólares mediante el uso de los canales electrónicos Fedebanking y Fedemóvil, 

habiendo crecido respectivamente un 50% y un 51% respecto al 2022. En los 

Fedepuntos Vecinos fueron realizadas 131,018 transacciones monetarias por valor 

de 12.6 millones de dólares, habiendo crecido respecto al 2022 un 11% y un 91% 

respectivamente. Fueron incorporados 219 QR Comercio. Las transacciones antes 

detalladas no incluyen ATM, Transfer 365 y Transfer 365 Móvil, ni las de QR 

Comercio.  

 

- Con la activa y creativa participación del equipo de mercadeo y de los colaboradores 

de Bancofit se impulsaron actividades de educación financiera en las redes sociales 

Facebook, Tik Tok, Instagram, Twitter, YouTube y WhatsApp y se logró canalizar 

inversiones crediticias por valor de 687 mil dólares.  

 

- En el 2023 fueron pagadas 135,315 remesas por un valor de 41.7 millones de 

dólares, con un crecimiento respecto al 2022 del 7.3% y 6.6% respectivamente.  

 

- Bancofit se mantuvo operando con una Oficina Central, una oficina Anexa 

administrativa, la Agencia Virginia Valdivieso, la Agencia San Luis Talpa y la Agencia 

San Luis La Herradura. Así mismo, ofreció atención a sus clientes en 6 Fedepuntos 

Vecinos ubicados en San Luis Talpa, San Luis La Herradura, San Marcos, Santiago 

Texacuangos, Planes de Renderos y el último abierto en el 2023 en Cangrejera, La 

Libertad. En el primer semestre de 2024 se inaugurará el nuevo local de la Agencia 

Virginia Valdivieso cuya construcción comenzó en el último trimestre de 2022. Sus 

instalaciones son de dos plantas, amplias, confortables y modernas, destinadas a 

mejorar la atención de los Grupos Solidarios.  

 

- Mediante la integración con el Sistema Fedecrédito, en el año 2023 se mantuvieron, 

además de los servicios de canales electrónicos, las tarjetas de crédito y débito y 

de Salud a tu Alcance.  
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- En el 2023 nuestros clientes participaron en el “Sorteo Gana Fácil” del Sistema 

Fedecrédito, 7 ganaron premios en efectivo por 1,150 dólares y 2 ganaron motos 

SUZUKI valoradas cada una en 1,412.50 dólares. 

 

- Bancofit mantuvo sus inversiones accionarias en Fedecrédito, Seguros Fedecrédito 

S.A., Fedecrédito Vida, S.A. Seguro de Personas y FEDESERVI S.A., logrando así 

ampliar los servicios que presta a sus clientes y obtener rendimiento de sus 

inversiones.  

Los resultados obtenidos son satisfactorios y nos motivan a continuar enfrentando desafíos 

en la búsqueda permanente de mejorar el servicio a nuestros clientes, ofreciéndoles un 

trato cálido y de genuino interés en sus necesidades y prosperidad. combinando nuestra 

gestión empresarial con propósitos de responsabilidad social.  

 

Agradezco a la Junta Directiva, a los ejecutivos y empleados de Bancofit por sus esfuerzos, 

aportes y compromiso; y a los socios y clientes del Banco por seguir confiando en nosotros.   

 

Muchas gracias. 

 

 

Sonia del Carmen Aguiñada Carranza 

        Directora Presidente 
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A. Inversiones Crediticias 

 

Las inversiones crediticias en el año 2023 fueron por valor de 24.5 millones de dólares, 

menores a las del 2022 en un 12.21%, en cifras absolutas en 3.4 millones de dólares 

menos. Fueron colocados 15,669 créditos, cifra mayor a la del 2022 en un 7.62%. Ver 

siguientes cuadro y gráfico. 

 

 

B. Destino de los Créditos y Sectores Atendidos 

Las inversiones crediticias fueron destinadas a capital fijo y de trabajo con 16.6 millones de 

dólares, un 68% respecto a la colocación total; seguidas de consumo con 7.2 millones de 

dólares con un 29% de participación en las inversiones, menores a las del 2022 en un 28.6%. 

Esto obedece a que se suspendieron las inversiones crediticias en el segmento de clientes 

que recibían su pensión del Fondo de Protección de Lisiados y Discapacitados de Guerra 

(FOPROLYD), entidad que por reforma de ley fue disuelta y absorbida por el Instituto de 

Veteranos de Guerra (INABVE) que incumplió con la obligación legal heredada de FOPROLYD 

de continuar aplicando las Ordenes Irrevocables de Descuento a las pensiones por los 

créditos concedidos por Bancofit y muchas otras entidades financieras. Los destinos 

Año
Montos (miles 

USD$)
No. Créditos

2023 24,515 15,669

2022 27,923 14,559

Crecimiento -3,409 1,110

Crecimiento % -12.21% 7.62%

Inversiones Crediticias - Años 2023/2022
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habitacionales contribuyeron con apenas un 3% en las colocaciones totales e igualmente 

fueron menores a las del 2022 en un 37.2%. En municipalidades y otros entes públicos no se 

registraron inversiones crediticias en el 2023, lo cual también influyó en la reducción de las 

colocaciones totales. Ver Cuadro y gráfico siguientes. 

 

  

 

Los sectores atendidos fueron: Capital fijo y de trabajo en el sector de la micro y pequeña 

empresa por medio de créditos decrecientes, créditos Parados y Grupos Solidarios; créditos 

de consumo en el sector de empleados y otros segmentos con ingresos fijos o con garantía 

de depósitos a plazo y tarjetas de crédito para los diferentes segmentos; y créditos para 

reparación y mejora de vivienda en los sectores micro y pequeña empresa y empleados.  

Los subsegmentos atendidos en el 2023 en los destinos de capital fijo y de trabajo fueron 

Grupos Solidarios en microempresa de subsistencia y micro y pequeña empresa (MYPE), con 

una participación en las inversiones en montos crediticios tal como se muestra en cuadro y 

gráfico siguientes: 

Destino 2023 % 2022 %

Capital Fijo y de Trabajo 16,615.14         68% 15,725.03     56% 890.11         5.7%

Consumo 7,214.38            29% 10,106.59     36% (2,892.22)    -28.6%

Vivienda 685.36               3% 1,091.83       4% (406.46)       -37.2%

Públicas -                      0% 1,000.00       (1,000.00)    

Totales 24,514.88         100% 27,923.45     96% (3,408.56)    -12.21%

Diferencias

Inversiones Crediticias por Destino - Años 2023/2022 - (Miles USD$) 
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En términos de número de crédito en estos mismos subsegmentos, las participaciones fueron 

las siguientes: 

 

 

Segmento Montos Invertidos Participación

Grupos Solidarios 9,069,918.72                54.6%

MYPE 7,545,220.08                45.4%

Total 16,615,138.80              100.0%

Participación subsegmentos productivos en inversiones USD$

Segmento

Número de Créditos 

Colocados Participación

Grupos solidarios 13,894                           96%

MYPE 543                                 4%

Total 14,437                           100.0%

Participación subsegmentos productivos en número de créditos
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Los montos crediticios promedio de los créditos invertidos por segmento atendido muestran 

que Bancofit está trabajando en desconcentrar adecuadamente sus riesgos crediticios para 

cuidar sus resultados y la continuidad del negocio. Ver cuadro y gráfico siguientes: 

 

 

  

C. Recuperaciones y Cartera Vencida 
 

Los indicadores de mora se han visto afectados de diferente manera. El saldo de cartera 

vencida se redujo considerablemente debido a que en noviembre de 2023 se saneó un crédito 

cuyo saldo es de 210,697.00 dólares a cargo de un cliente que fue demandado penalmente 

por Bancofit en el año 2015 por estafa en una operación de factoraje. Dicho crédito tiene un 

acuerdo judicial de pago conforme a la capacidad declarada por el cliente y se saneó para no 

continuar provisionando intereses innecesariamente.  El resto de la cartera vencida presentó 

los altos y bajos normales.   

 

Fedecrédito emitió el 31 de octubre de 2023 las “Normas Contables Temporales para la 

Constitución de Reserva de Saneamiento de Préstamos Otorgados a Lisiados y Discapacitados 

de Guerra NCT-001” para darle tratamiento al deterioro de la cartera del segmento de 

Segmento

Montos Promedio de 

Inversiones

Grupos Solidarios 653                                               

MYPE 13,895                                         

Consumo 6,950                                            

Monto Promedio del Total Inversiones 1,565                                            

Montos Promedio en USD$
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pensionados de FOPROLYD (Fondo de Lisiados y Discapacitados de Guerra), entidad  que por 

reforma de ley fue disuelta y sus funciones fueron absorbidas por INABVE (Instituto de 

Veteranos de Guerra) que no cumplió con varias de las obligaciones heredadas por mandato 

de ley, entre ellas la aplicación de Órdenes Irrevocables de Pago a los créditos concedidos a 

dicho segmento por Bancofit y muchas otras entidades financieras.  

 

Si bien es cierto la mayoría de clientes de este segmento ha continuado pagando, otros no lo 

han hecho y eso genera un deterioro en la mora y calidad de esa cartera que está teniendo 

un tratamiento contable especial conforme al Plan de Regularización debidamente aprobado 

por Fedecrédito, de manera que tanto las reservas de saneamiento como la cartera vencida 

(saldos con mora mayores a 90 días) se están constituyendo contablemente y reconociendo 

en lo indicadores de mora gradualmente en un período de tiempo aprobado, mientras que la 

mora  y el reconocimiento  de reservas de saneamiento para créditos con impago de 1 a 90 

días se reconocen en el mes en el que incurren. Dicha norma fue emitida por Fedecrédito 

debido a que fueron los cambios en el entorno legal los que dieron lugar a dicha afectación. 

Se han hecho con INABVE diferentes gestiones administrativas sin resultados y se procedió 

a ventilar judicialmente el caso con el objetivo de que este cumpla con su obligación de aplicar 

las Órdenes Irrevocables de Pago que en su momento fueron aceptadas por el extinto 

FOPROLYD.  

 

El número de créditos de esta cartera al cerrar diciembre de 2023 fue de 1,311 para un saldo 

de 5.6 millones de dólares. De estos, en enero de 2024 se recibieron pagos de 976 créditos, 

incluyendo 13 cancelaciones totales, es decir de un 74%; el resto, 335 créditos, no recibieron 

abonos. Entre los que pagaron se encuentran casos que arrastran cuotas en mora, 

representando estos últimos al mes de enero del corriente año el 40% del total de créditos 

de dicha cartera. Bancofit realiza gestiones de recuperación administrativa y judicial con 

buenos resultados y goza de reservas voluntarias de saneamiento que le han permitido 

mitigar el impacto en las utilidades. 

 

Con la información antes planteada, al cerrar el ejercicio 2023, la cartera vencida (mora mayor 

a 90 días), se redujo respecto al año 2022 en 302 mil dólares, pasando, en cifras absolutas 

de 701 mil a 398 mil dólares al cerrar el 2023. En términos relativos, la cartera vencida se 

redujo en el mismo período de 1.88% al 0.96%. La cartera de 1 a “n” días mora, que representa 

los rangos de mora desde 1 hasta más de 90 días mora, aumentó en 1.5 millones de dólares, 

incluyendo el deterioro de la cartera del segmento FOPROLYD en los rangos de 1 a 90 días, 
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tal como ya se explicó; en términos relativos aumentó pasando del 2.96% al 6.31%. La cartera 

de 1 a “n” días mora cerró el 2023 en 2.6 millones de dólares. En el 2023, tal como lo establece 

la norma, se hicieron dos operaciones de castigo de cartera que sumaron 331 mil dólares. El 

saldo castigado se duplicó respecto al año 2022 debido a que se saneó un crédito 

correspondiente al año 2015 de operaciones de factoraje, tal como ya se explicó. Ver gráfico 

y cuadros siguientes con datos de mora: 

 

 

 

 

D. Cartera de Préstamos por Categoría de Riesgo 

La calificación de la cartera de créditos por categoría de riesgo se efectúa cumpliendo con la 

norma NCB-22 emitida por la Superintendencia del Sistema Financiero (SSF) “Normas para 

Clasificar los Activos de Riesgo Crediticio y Constituir Reservas de Saneamiento”. Como puede 

observarse en el cuadro siguiente, las categorías de riesgo afectadas por el segmento 

FOPROLYD van desde la “A1” hasta la “B”, dado que la primera en el 2022 representaba el 

96.86% de la cartera, mientras en el 2023 bajó al 93.95%. Las categorías “A2” y “B” tuvieron 

un considerable incremento. Ver el cuadro comparativo de cartera por categoría de riesgo: 

Concepto 2023 2022 Concepto 2023 2022

Cartera Vencida 398,379          701,002        Saldos en Mora 2,608,490     1,102,658     

Indicador 0.96% 1.88% Indicador 6.31% 2.96%

Castigo de Cartera 331,308          165,624        

Cartera Vencida (USD$) Saldos en Mora de 1 a "n" días (USD$)

100,000

300,000

500,000

700,000

2023 2022

 500,000

 750,000

 1,000,000

 1,250,000

2023 2022
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E. Cobertura del Riesgo. 

 

La cobertura de la cartera vencida cerró el ejercicio 2023 en 438%. En el 2022 la 

cobertura fue de 250%. Al cerrar el ejercicio 2023, se consideró mantener fortalecido el 

saldo de reservas voluntarias con el fin de mantener no solo sobre cubiertos los saldos 

de la cartera normal, sino también de atender de manera prudente las necesidades de 

cobertura de reservas de la cartera del segmento FOPROLYD y de abonarle provisiones 

al Plan de Regularización de dicha cartera. Los costos de reservas de saneamiento del 

año 2023 fueron por valor de 342.3 mil dólares, mientras en el 2022 fue mayor, pues al 

final de dicho ejercicio se reconocieron costos adicionales en reservas para alcanzar la 

cobertura del 250%. En el 2023 las reservas usadas para castigos de cartera fueron 

331.3 mil dólares. Ver cuadro siguiente: 

 

 

Saldo de 

Capital
Participación

Saldo de 

Capital
Participación

A1 38,643.66       93.55% 36,035.98       96.86% 2,607.69

A2 835.23 2.02% 291.77 0.78% 543.46

B Sub-normal 1356.13 3.28% 118.33 0.32% 1,237.80

C1 62.58 0.15% 52.78 0.14% 9.80

C2 36.96 0.09% 132.21 0.36% -95.25

D1 8.20 0.02% 20.56 0.06% -12.37

D2 24.41 0.06% 17.05 0.05% 7.36

E Irrecuperable 339.71 0.82% 535.70 1.44% -195.99

41,306.88 100.00% 37,204.38 100.00% 4,102.50

Estructura de la Cartera por Categoría de Riesgo (Miles USD$) - Saldos Dic. 2023 / 2022

Categoría Condición

2023 2022 Diferencia 

Absoluta 

2023/2022

Normal

Deficiente

Difíci l  

recuperación

TOTAL

Concepto 2023 2022

Cartera Vencida 398,378.98 701,002.47

Reservas de 

Saneamiento
1,745,244 1,752,505

Cobertura 438% 250%

Costos Reservas 342,335.73 521,376.33

Cobertura de la Cartera Vencida
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A. Cartera de Préstamos  

La cartera de préstamos cerró en el 2023 con un saldo de 41.3 millones de dólares, 

creciendo respecto al 2022 un 11.03%, en cifras absolutas 4.1 millones de dólares. El 

número de créditos en cartera fue de 10,788, mayor al 2022 en 1,080 créditos, en 

términos porcentuales un 11.1%. En número, los que más aportaron al crecimiento 

fueron los Grupos Solidarios. Ver cuadro y gráficos siguientes. 

 

 

B. Estructura de la Cartera de Préstamos por Destinos y Segmentos 

En la cartera de créditos, en términos absolutos, mostraron crecimiento los destinos: 

productivo (capital fijo y de trabajo) y consumo y fueron también los que crecieron en 

participación dentro del saldo de la cartera de créditos. El primero cerró con una 

participación del 50.15%, en cifras absolutas 20.7 millones de dólares, y el segundo con 

una participación del 39.2%, en cifras absolutas 16.2 millones de dólares. El destino 

vivienda compra y mejoras decreció, cerrando con un saldo de 2.2 millones de dólares, 

en buena medida porque no se han financiado créditos para compra de vivienda debido 

a que no hay posibilidades de acceder a fuentes de financiamiento que permitan a 

Bancofit ofrecer créditos para ese destino a tasas iguales o menores a los límites de 

Conceptos 2023 2022 Dif. Dif. %

Saldo $ 41,307.19 37,204.38 4,102.81 11.03%

Saldo Número 10,788 9,708 1,080 11.12%

Saldo  Cartera de Créditos Años 2023 / 2022 - (Miles)

26,000

30,000

34,000

38,000

42,000

2023 2022

8,000

9,000

10,000

11,000

2023 2022



Página 19 de 28 

tasa efectiva que publica el Banco Central de Reserva semestralmente para compra de 

vivienda o lotes y para construcción. No se otorgaron créditos a las municipalidades ni 

a entidades del sector público en el 2023, tal como sí se hizo en el 2022, por valoraciones 

de riesgo en la gestión crediticia. Tarjeta de crédito decreció debido a que es un servicio, 

pero no una apuesta para Bancofit. Ver cuadro y gráfico siguientes.  

 

 

 

En términos de segmentos atendidos diferentes necesidades, sean productivas, 

consumo o habitacionales, Bancofit tiene una estrategia de diversificación de su 

portafolio entre los que se encuentran grandes segmentos, subsegmentos y nichos de 

mercado. Los grandes segmentos están distribuidos en empresa (personas que se 

dedican a negocios), con una participación del 55%; empleados y personas de ingreso 

fijo con una participación del 39% y el restante 6% corresponde a 

municipalidades/sector público, tarjetas de crédito, personas con créditos pagados con 

remesas, entre otros.  

 

Tipo de Crédito

Capital Fijo y Trabajo 20,714.23 50.15% 18,330.28 49.27% 2,383.95 13.01%

Consumo 16,193.89 39.20% 14,147.81 38.03% 2,046.08 14.46%

Vivienda 2,201.33 5.33% 2,423.00 6.51% -221.67 -9.15%

Alcaldías / Público 1554.56 3.76% 1647.61 4.43% -93.05 -5.65%

Tarjeta de Crédito 643.18 1.56% 655.68 1.76% -12.50 -1.91%

Totales 41,307.19 100.00% 37,204.38 100.00% 4,102.81 11.03%

2023 2022 Crecimiento (+/-)

Estructura de la Cartera por Destinos

  En US$ - Saldos Comparativos (Miles) 2023 - 2022
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El gran segmento empresa tiene diversificado el portafolio con subsegmentos en los 

que, microempresa tiene una participación preponderante del 76% mediante la atención 

de diferentes nichos de mercado, seguido de pequeña empresa, con una participación 

del 12% y de Grupos Solidarios con una participación igualmente del 12%. Este último, 

pese a que su saldo es menor, tiene, en número de créditos, una participación en la 

cartera total del 48.3%, casi la mitad con 5,146 créditos. Se mantiene con el segmento 

de Grupos Solidarios una apuesta estratégica en función de ampliar la cobertura del 

servicio y el volumen de cartera, para cumplir con un propósito social de la gestión 

empresarial de Bancofit orientada a brindar oportunidades de crecimiento a los 

microempresarios de subsistencia y sus familias, a la vez que se mitigan los riesgos de 

excesivas concentraciones y exposiciones individuales de crédito. Ver gráfico siguiente. 
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C. Fuentes de Financiamiento 

En el 2023 las obligaciones cerraron con un saldo de 38.3 millones de dólares, mayores 

a las de 2022 en un 13.5%, en cifras absolutas 4.6 millones de dólares más. Las fuentes 

de fondos que más crecieron, en términos absolutos, fueron los ahorros con 2.1 millones 

de dólares respecto a 2022, en términos relativos un 13.5%. Al cerrar el 2023 los ahorros 

financiaron el 43.1% de la cartera de créditos y participaron en las obligaciones totales 

con el 46.5%. A diciembre de 2022 esta participación fue similar.  

 

Los depósitos a plazo decrecieron en 1.1% en el 2023. Se hicieron promociones de 

incremento moderado tasas de interés para impulsar el crecimiento, pero dada la 

elevada oferta de tasas en el mercado financiero derivada de la carencia de recursos en 

la economía, el resultado fue prácticamente mantener el saldo. 

 

Al cierre de diciembre de 2023 Fedecrédito presentó un saldo de 1.6 millones de dólares 

mientras en el 2022 no se finalizó con obligaciones de esta fuente. FIDEMYPE creció en 

casi un millón de dólares seguido por BANDESAL con solo 179 mil dólares. Estas tres 

fuentes experimentaron importantes alzas en sus tasas de interés, superando incluso 

del 9%,  

 

En el cuadro siguiente pueden verse las variaciones de un año a otro y en el gráfico la 

estructura de las fuentes a diciembre de 2023. 

 

 

Saldos Final 

31/12/23

% del Saldo 

Final

Saldos Final 

31/12/22

% del Saldo 

Final
Absoluto %

Depósitos a plazo 11,044.61    28.80% 11,165.96   33.06% (121.35)    -1.09%

Depósitos de Ahorro 17,836.86    46.52% 15,715.95   46.53% 2,120.92  13.50%

BCIE 646.24         1.69% 906.66        2.68% (260.41)    -28.72%

FIDEMYPE 1,371.86      3.58% 379.82        1.12% 992.04     261.19%

BANDESAL 5,617.22      14.65% 5,437.98     16.10% 179.24     3.30%

FONAVIPO 131.83         0.34% 170.60        0.51% (38.78)      -22.73%

FEDECRÉDITO 1,694.35      4.42% -               0.00% 1,694.35  

Totales 38,342.98 100.00% 33,776.96 100.00% 2,872 8.5%

Estructura de las Fuentes de Financiamiento (Miles y %) - 2023/2022

Concepto
Estructura Saldos de Obligaciones

Crecimiento (+/-) del 

Saldo
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D. Utilidades  

La utilidad antes de impuestos sobre la renta del 2023 fue por valor de 2.1 millones de 

dólares, mayor a las del 2022 en un 17.5%. Las utilidades netas del 2023 fueron por 

valor de 1.5 millones de dólares, mayores a las del 2022 en un 20.7%. En términos de 

volumen de utilidades, el 2023 ha sido el mejor año, luego de superar al anterior, no 

obstante que se incurrió en costos de reservas para mantener una cobertura que se 

encuentra arriba del 400%. El impuesto sobre la renta por pagar del 2023 fue mayor en 

un 10.83%. Ver cuadro y gráfico siguientes: 
 

 

 

Concepto 2023 2022 Diferencia

U. A. I 2,145,299.43 1,825,462.16 17.52%

U. Neta 1,498,556.92 1,241,922.78 20.66%

Impuestos 646,743 583,539 10.83%

Utilidades antes de Impuestos y Reservas y U. Netas
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E. Comportamiento del Patrimonio 

El patrimonio cerró con 12.9 millones de dólares, habiendo crecido respecto al 2022 en 

un 11.4%. En términos absolutos, el crecimiento fue de 1.4 millones de dólares. Dentro 

de este crecimiento aportaron en su orden la Reserva Legal seguida del capital social. 

La política siempre ha sido blindar el patrimonio contra eventuales riesgos, por lo tanto, 

a propuesta de Junta Directiva, la Junta General Ordinaria de Accionistas, luego de 

definir un porcentaje moderado de distribución de dividendos, el resto de las utilidades 

distribuibles las lleva a Reserva Legal. En el caso del crecimiento de capital social, el 

comportamiento de la mayoría de los socios es no retirar los dividendos en efectivo sino 

dejar que se capitalicen en nuevas acciones debido a la confianza que depositan en el 

Banco o a que sus inversiones son pequeñas debido al perfil que estos tienen.  Los 

resultados pendientes de aplicar en el 2023 fueron menores no obstante que la utilidad 

del 2023 fue mayor, esto debido a que en el 2022 existían utilidades pendientes de 

aplicar correspondientes al ejercicio 2021 por valor de 350 mil dólares. El Superávit 

Ganado no Distribuible integra intereses de préstamos normales pendientes de cobro e 

intereses de préstamos clasificados como Covid19, que fueron trasladados al final del 

plazo de créditos a cargo de clientes que recibieron auxilio financiero en el 2020, los 

cuales año con año se reducen gracias a los pagos recibidos. Ver cuadro y gráfico 

siguientes: 

 

 

 

 

Concepto
Diferencia 

Absoluta
Dif.%

Capital Social 4,990.60 39% 4,441.02 38% 549.58 12.4%

Reserva Legal 5,436.40 42% 4,454.60 38% 981.80 22.0%

Reserva Voluntaria de Capital 0 0% 0 0% 0.00 0.0%

Resultados pendientes de aplicar 1498.56 12% 1591.92 14% -93.37 -5.9%

Superávit Ganado no Distrib. 580.11 4% 616.11 5% -36.00 -5.8%

Provisiones por Bienes Recibidos en Pago 437.34 3% 510.03 4% -72.70 -14.3%

Totales 12,943.0 100% 11,613.7 100% 1,329.32 11.4%

Patrimonio Comparativo 2023/2022 - (Miles $US)

2023 2022
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F. Accionistas 

 

Bancofit cerró el año 2023 con 56,400 socios, mayor al 2022 en 4,604 asociados, un 

crecimiento que representa el 8.89%. Este crecimiento es mayor al que se experimentó 

en el 2022 debido a la dinámica de que cobraron los Grupos Solidarios cuyos créditos 

tiene incorporado a las cuotas un ahorro muy deseado por los microempresarios. En 

general, la dinámica de crecimiento de socios está influenciada por el número de 

personas que se asocia al momento de acceder a los servicios de ahorro y crédito; en el 

caso del ahorro, por requisito de ley, deben tener la calidad de socios para realizar la 

apertura de todo tipo de cuenta de ahorro o depósito a plazo. Ver cuadro siguiente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Concepto 2023 2022 Dif.

No. de Accionistas 56,400 51,796 4,604

8.89%Dif. %
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En el año 2023 se destacan las siguientes gestiones institucionales:  

 

➢ Bancofit se ha involucrado de manera muy activa en el Programa Futuro Digital del 

Sistema Fedecrédito que comenzó en el año 2022, el cual nos conducirá a ofrecer a 

nuestros clientes productos y servicios a la altura de nuevas tecnologías y ganar más 

eficiencia en los procesos. Ello ha demandado la incorporación de Bancofit en el 

Proyecto Despertar, orientado al desarrollo de una cultura digital basada en cinco 

principios:  

 

▪ Activamos nuestro gen innovador en los pasos que damos. 

▪ Pensamos integrados, actuamos empoderados. 

▪ Estamos cerca de nuestros clientes, siempre. 

▪ Nos guía la eficiencia en cada decisión que tomamos. 

▪ Nos permitimos equivocarnos, para ser mejores en el próximo intento.  

 

➢ En el 2023, como parte de la estrategia de expansión del servicio para clientes de 

Grupos Solidarios, se desarrolló una escuela de formación de Asesores para la 

atención de este segmento en la que participaron 8 aspirante y salieron 6 preparados 

que ya se encuentran produciendo. Logramos crecer en nuevas zonas de San Salvador, 

La Libertad y La Paz.  

 

➢ Mediante el uso de nuestros canales electrónicos Fedebanking y Fedemóvil fueron 

realizadas 145,997 transacciones monetarias por valor de 20.5 millones de dólares lo 

cual representa un crecimiento respecto al 2022 de un 50% y un 51% respectivamente. 

En los Fedepuntos Vecinos, que son negocios que operan como Corresponsales no 

Bancarios, fueron realizadas 131,018 transacciones monetarias por valor de 12.6 

millones de dólares, habiendo crecido respecto al 2022 un 11% y un 91% 

respectivamente. Así mismo, 219 negocios fueron incorporados al servicio de 219 QR 

Comercio. Las transacciones antes detalladas no incluyen ATM, Transfer 365 y Transfer 

365 Móvil, ni las de QR Comercio.  

 

➢ El equipo de mercadeo con el apoyo de empleados de Bancofit desplegó de manera 

muy creativa y dinámica la promoción de marca en la WEB y varias actividades de 
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educación financiera en las redes sociales Facebook, Tik Tok, Instagram, Twitter, 

YouTube y WhatsApp y logró canalizar inversiones crediticias por valor de 687 mil 

dólares.  

 

➢ En el 2023 fueron pagadas 135,315 remesas por un valor de 41.7 millones de dólares, 

con un crecimiento respecto al 2022 del 7.3% y 6.6% respectivamente.  

 

➢ Bancofit se mantuvo operando con cinco oficinas: la Oficina Central, una oficina Anexa 

administrativa, la Agencia Virginia Valdivieso, la Agencia San Luis Talpa y la Agencia 

San Luis La Herradura. Así mismo, mantuvo la atención a sus clientes mediante 6 

Fedepuntos Vecinos, ubicados en San Luis Talpa, San Luis La Herradura, San Marcos, 

Santiago Texacuangos, Planes de Renderos y el último abierto en Cangrejera, La 

Libertad. En el primer semestre de 2024 se inaugurará el nuevo local de la Agencia 

Virginia Valdivieso cuya construcción comenzó en el último trimestre de 2022. Sus 

instalaciones son de dos plantas, amplias, confortables y modernas, destinadas a 

mejorar la atención de los Grupos Solidarios.  

 

➢ En el año 2023, mediante la integración con el Sistema Fedecrédito se mantuvieron, 

además de los servicios de canales electrónicos, las tarjetas de crédito y débito y de 

Salud a tu Alcance.  

 

➢ Nuestros clientes participaron en el “Sorteo Gana Fácil” del Sistema Fedecrédito 

durante el año 2023, 7 ganaron premios en efectivo que sumaron 1,150 dólares y 2 

ganaron motos SUZUKI valoradas cada una en 1,412.50 dólares. 

 

➢ Bancofit mantuvo sus inversiones accionarias en Fedecrédito, Seguros Fedecrédito 

S.A., Fedecrédito Vida, S.A. Seguro de Personas y FEDESERVI S.A., logrando así ampliar 

los servicios que presta a sus clientes y obtener rendimiento de sus inversiones.  
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Concepto 2023 2022

Cartera Vencida 0.96% 1.88%

Cartera en mora de 1 a "n" días 6.31% 2.96%

Solvencia de los Activos Ponderados 25.68% 25.95%

Endeudamiento (Deuda / Patrimonio) 3.08 3.04

Rentabilidad Neta del Patrimonio (ROE) 12.31% 11.40%

Rentabilidad de los Activos 3.00% 2.84%

Rentabilidad Neta del Capital Social 30.03% 27.96%

Cobertura del Riesgo 438% 250%

Eficiencia Administrativa 8.46% 8.81%

Eficiencia Operativa 61.64% 58.39%

Cartera Promedio por Empleado 350,061$         382,474$         

Principales Indicadores Financieros y de Eficiencia - 2023/2022
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